为认真贯彻落实2016年中央一号文件关于“开展农业文化遗产普查与保护”的部署要求，进一步加强对我国农业文化遗产的发掘保护利用，我部决定开展中国农业文化遗产普查工作。现将有关事项通知如下：。
1、 开展农业文化遗产普查的重要意义
中华民族在长期的生息发展中，创造了种类繁多、特色明显、经济与生态价值高度统一的传统农业生产系统，不仅推动了农业的发展，保障了百姓的生计，促进了社会的进步，也由此演进和创造了悠久灿烂的中华文明，成为中华文明立足传承之根基。为加强对我国重要农业文化遗产的挖掘、保护、传承和利用，农业部按照“在发掘中保护、在利用中传承”的思路，于2012年部署开展了中国重要农业文化遗产发掘工作，截至止2015年底分三批共认定了62项中国重要农业文化遗产。这项工作填补了我国遗产保护领域的空白，有力地带动了遗产地农民就业增收，传承了悠久的农耕文明，增强了国民对民族文化的认同感、自豪感，在推动遗产地经济社会协调可持续发展方面发挥了重要作用。但因我国地域辽阔，民族众多，生态条件差异大，农业生产系统类型各异、功能多样、底数不清，在经济快速发展、城镇化加快推进和现代技术应用的过程中，存在着被破坏、被遗忘、被抛弃的危险。

在全国范围内对潜在的农业文化遗产开展普查，准确掌握全国农业生产系统的分布状况和濒危程度，是编制国家农业文化遗产后备名录库的重要基础，是今后认定中国重要农业文化遗产的重要依据，是采取有效措施加强发掘、保护、传承和利用的重要前提，对于提升全民保护农业文化遗产意识，传承农耕文明，弘扬中华民族灿烂文化，推动农业可持续发展，在全社会营造保护农业文化遗产的氛围具有十分重要的意义。

二、农业文化遗产普查的范围与内容

（一）普查范围。普查涵盖所有区域的农业文化遗产类别，包括种植业、林果业、畜牧业、渔业及其复合系统等农业生产系统。已经认定的中国重要农业文化遗产无须再次普查和填报。

（二）普查内容。对普查的农业生产系统，要在吸纳以往调查成果的基础上，重点分析其生产特点、文化价值、科学研究价值（基本条件见附件1），确保普查内容和成果真实可靠。要求其在活态性、适应性、复合性、战略性、多功能性和濒危性方面有较为显著的特征，具有悠久的历史渊源、独特的农业产品，丰富的生物资源，完善的知识技术体系，较高的美学和文化价值。

三、农业文化遗产普查的组织实施

本次农业文化遗产普查要认真贯彻农业部制定的《重要农业文化遗产管理办法》（农业部公告第2283号），按照农业部部署指导、省级组织审核汇总、县级农业部门普查填报的方式进行。

（一）各县级农业管理部门负责本县域内农业文化遗产资源的普查，认真填写《农业文化遗产基本信息表》（附件2）并附相关照片，将盖章后的纸质材料（一式一份）和电子文档报送至所在省休闲农业行政主管部门，填报数量不限。

（二）各省、自治区、直辖市及计划单列市农业（农牧、农村经济）厅（局、委）和新疆生产建设兵团农业局负责审核、汇总本地《农业文化遗产名录》（附件3），通过行文并盖章后连同《农业文化遗产基本信息表》及照片等所有材料，于2016年9月30日前一次性报至我部农产品加工局休闲农业处（地址：北京市朝阳区农展南里11号，邮编：100125）；电子版材料同时发送至邮箱：xqjxxc@agri.gov.cn。

（三）农业部将整理汇总各地普查上报材料，并组织中国重要农业文化遗产专家委员会进行审核和分级，形成分层次的国家农业文化遗产后备名录库。

四、农业文化遗产普查工作的有关要求

各地要高度重视，精心组织，周密部署，切实做好中国重要农业文化遗产普查工作，为国家分析农业文化遗产基本情况、编制农业文化保护规划、制定相关保护措施奠定基础。

（一）加强组织领导。各地农业管理部门要把普查工作作为贯彻落实中央一号文件的重要举措，按照通知要求制定方案，明确责任，合理安排进度，确保普查工作按时保质完成。

（二）加强技术支持。各地在开展农业文化遗产普查过程中，要加强与相关科研单位和专家的联系，通过专家对拟普查的农业生产系统特征以及文化、社会等价值进行分析，确保填报信息科学准确。

（三）加强宣传培训。各地要统筹考虑普查工作与保护工作，在普查过程中加大农业文化遗产相关知识的宣传宣教和指导培训，提高全社会尤其是当地居民对农业文化遗产保护的意识，形成全社会关心文化遗产、保护文化遗产的良好氛围。

联系方式：农业部农产品加工局休闲农业处

电话：010-59192271，59193256

传真：010－59192761

附件：1农业文化遗产的概念和基本条件

2农业文化遗产基本信息表
3省（市、自治区）农业文化遗产名录

农业部办公厅

2016年3月30日

附件1

农业文化遗产的概念和基本条件
一、概念及特点

农业文化遗产是指我国人民在与所处环境长期协同发展中世代传承并具有丰富的农业生物多样性、完善的传统知识与技术体系、独特的生态与文化景观的农业生产系统。这些农业生产系统具有六个特点：一是活态性。历史悠久，至今仍然具有较强的生产与生态功能，是农民生计保障和乡村和谐发展的重要基础。二是适应性。随着自然条件变化、社会经济发展与技术进步，为了满足人类不断增长的生存与发展需要，在系统稳定基础上因地、因时地进行结构与功能的调整，充分体现出人与自然和谐发展的生存智慧。三是复合性。不仅包括一般意义上的传统农业知识和技术，还包括那些历史悠久、结构合理的传统农业景观，以及独特的农业生物资源与丰富的生物多样性。四是战略性。对于应对经济全球化和全球气候变化，保护生物多样性、生态安全、粮食安全，解决贫困等重大问题以及促进农业可持续发展和农村生态文明建设具有重要战略意义。五是多功能性。兼具食品保障、原料供给、就业增收、生态保护、观光休闲、文化传承、科学研究等多种功能。六是濒危性。由于政策与技术原因和社会经济发展的阶段性造成传统生产系统的变化具有不可逆性，会产生农业生物多样性减少、传统农业技术知识丧失以及农业生态环境退化等方面的风险。

二、基本条件

（一）历史性

1．历史起源：指系统所在地是有据可考的主要物种的原产地和相关技术的创造地，或者该系统的主要物种和相关技术在中国有过重大改进。

2．历史长度：指该系统以及所包含的物种、知识、技术、景观等在中国使用的时间至少有100年历史。

（二）系统性

1．物质与产品：指该系统的直接产品及其对于当地居民的食物安全、生计安全、原料供给、人类福祉方面的保障能力。基本要求：具有独具特色和显著地理特征的产品。

2．生态系统服务：指该系统在遗传资源与生物多样性保护、水土保持、水源涵养、气候调节与适应、病虫草害控制、养分循环等方面的价值。基本要求：至少具备上述两项功能且作用明显。

3．知识与技术体系：指在生物资源利用、种植、养殖、水土管理、景观保持、产品加工、病虫草害防治、规避自然灾害等方面具有的知识与技术，并对生态农业和循环农业发展以及科学研究具有重要价值。基本要求：知识与技术系统较完善，具有一定的科学价值和实践意义。

4．景观与美学：指能体现人与自然和谐演进的生存智慧，具有美轮美奂的视觉冲击力的景观生态特征，在发展休闲农业和乡村旅游方面有较高价值。基本要求：有较高的美学价值和一定的休闲农业发展潜力。

5．精神与文化：指该系统拥有文化多样性，在社会组织、精神、宗教信仰、哲学、生活和艺术等方面发挥重要作用，在文化传承与和谐社会建设方面具有较高价值。基本要求：具有较为丰富的文化多样性。

（三）持续性

1．自然适应：指该系统通过自身调节机制所表现出的对气候变化和自然灾害影响的恢复能力。基本要求：具有一定的恢复能力。

2．人文发展：指该系统通过其多功能特性表现出的在食物、就业、增收等方面满足人们日益增长的需求的能力。基本要求：能够保障区域内基本生计安全。

（四）濒危性

1．变化趋势：指该系统过去50年来的变化情况与未来趋势，包括物种丰富程度、传统技术使用程度、景观稳定性以及文化表现形式的丰富程度。基本要求：丰富程度处于下降趋势。

2．胁迫因素：指影响该系统健康维持的主要因素（如气候变化、自然灾害、生物入侵等自然因素和城市化、工业化、农业新技术、外来文化等人文因素）的多少和强度。基本要求：受到多种因素的负面影响。

附件2                    农业文化遗产基本信息表（县级部门填写）
	         省（市、自治区）
	           市（州、盟）
	县（区、旗）

	农业文化遗产信息
	遗产名称

	地理位置

	遗产范围

	保护对象

	系统特征（限500字以内，另附5张系统照片）

	现存问题

	普查员信息
	姓   名

	性  别

	工作单位

	职  务

	联系电话

	联系邮箱

	通讯地址

注：每个遗产项目填写一张表。

附件3
________省（市、自治区）农业文化遗产名录（省级部门填写）
	序号
	农业文化遗产名称
	所属行政区域

8